

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Działnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Poznań, Niemce, Włochy, Turcy), Subscription Type (na cały rok, na kwartał, na miesiąc), and Price (24 zlr, 6 zlr, 2 zlr 50 c).

Prenumeratę przyjmują się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) wpłaca się nadpłatą franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się. — Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę i listy: S. A. Krzyżanowski, handel S. Skalskiego w Sukkennicach, biuro drukarni i ogłoszeń K. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kukińskiego w Sukkennicach. — Główna trafikarna róg Ryńku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petit), za pierwszy raz 10 cent, za każdy następnym po 5 ct. Wskazane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent, za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU“ w ul. akademickiej tytułu N. II ul. Trybunalska L. 4; w Paryżu wyjącznie p. Adam, Rue des Saussaies 81; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Combes p. Paryżem, Rue du Chemin de fer 34); w Wiedniu p. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Baryli i Wrocławiu), A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hanburgu, Monachium i Norymburgu), E. Schalek, M. Dukos, M. Stern, tytuł prenumeratę p. H. Goldschmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Dubs & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenzier, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 18 listopada.

Prace komisji delegacyjnych postępują dosyć szybko. Wczoraj obradowała komisja budżetowa Delegacji austriackiej, tudzież komisja dla spraw zagranicznych oraz komisja wojskowa Delegacji węgierskiej. W komisji dla spraw zagranicznych Delegacji węgierskiej zakończona została dyskusja nad exposé hr. Kalnokiego po przemówieniu hr. Stefana Keglewicza, który pochwałił w zupełności stanowisko i politykę ministra. Następnie odpowiedział hr. Kalnoki na pytania del. Gala względem handlowo-politycznych stosunków monarchii do Turcji, Grecji i do Rumunii. Na sobotę zapowiedzianym jest plenarne posiedzenie Delegacji austriackiej. Kwestya zagranicznej polityki ma wejść dziś pod obrady komisji budżetowej Delegacji austriackiej. Referent komisji hr. Franciszek Thun chce sprawozdanie swoje zakończyć wprost wyrażeniem wotum ufności hr. Kalnokiemu. Większość komisji, jak zapewnia N. fr. Presse, uznaje wprawdzie żrzące postępowanie hr. Kalnokiego i ocenia jego zasługi około utrzymania pokoju, sądzi jednak, iż proponowane wotum, jeśli ma także obejmować wszystkie późniejsze akcje ministra, sięga zadaleko. Mimo to przeciw projektowanej konkluzji sprawozdania nie podnieśli się opozycya, lecz wśród dyskusji wyjaśni lewica swe stanowisko. Hr. Kalnoki nie będzie miał osobnego wykładu o sytuacji zagranicznej, lecz powoła się tylko na swoje exposé w komisji węgierskiej i odpowiadać następnie będzie na wyśtosowane doń pytania.

Założenie veto rządowego w Poznańskim przeciw książętom Jajzdewskiemu, Wartenbergowi i innym, bez żadnej innej przyczyny, oprócz tej, że w czasie walki kulturalnej wierznie praw Kościoła przestrzegali, daje przedsmak tego, jakie życie rząd pruski robiłby z prawa notyfikacji, gdyby mu w jakichkolwiek innych granicach, niż w obrębie dnia sposobności poczynienia uwag władz kościelnych, które ta może przyjąć, albo nie przyjąć, koncedowanem być miało.

Do Schles. Ztg telegrafują z Berlina, że książę Bismark przez czas pobytu swego w Berlinie był nadzwyczaj czynnym i poddawał wszelkie zalety, które bez niego załatwionymi być nie mogły. Nawet tekst wotum tronowej, którą cesarz Wilhelm ma 25 b. m. otworzyć parlament niemiecki, jest już gotowym, z wyjątkiem ostatniego ustępu o polityce zagranicznej i stosunku Niemiec do innych mocarstw, który z natury rzeczy dopiero w ostatniej chwili sformułowanym być może.

Łatwiej jest do pojęcia, że reprezentanci mocarstw zagranicznych starali się zbadać zdanie jedynego w polityce zewnętrznej. Ograniczał on się jednak do zapewnienia, iż jego zdaniem niema obawy, aby się pokój nie mógł utrzymać, do czego mianowicie „żrzące postępowanie reencji bulgarskiej znacznie przyczynić się może. Liczą też w świecie dyplomatycznym na to, że ich zaufanie do taktu i umiarkowania rejentów, których dotychczasowe postępowanie znalazło zupełne uznanie, nie zawiedzie.

Zauważano, że najdłuższ konferował ks. Bismark z posłem włoskim hr. Launay. Przypisywano to chęci ściśnienia stosunków Niemiec

z Włochami, które od czasu Manciniego nigdy prawdziwie serdecznie nie były.

W Friedrichsruhe ma ks. Bismark zabawić do początku grudnia.

Nowe wnioski podatkowe nie będą tym razem przedłożone parlamentowi. Chodzi tylko o uchwalenie budżetu ze znacznym powiększeniem pozycjami wydatków t. j. o uznanie potrzeby tych wydatków. Pokrycie niedoboru ma nastąpić w tym roku drogą pożyczki, a o stałe wyrównanie obu stron budżetu drogą reformy podatkowej traktować ks. Bismark zamierza dopiero z przyszłą kadencją parlamentarną, po nowych wyborach, w nadziei, że się wtemczas znajdzie powolniejsza dla niego większość.

Z prasy tych stronictw, które w parlamencie w opozycji zostają, można wnosić, że zamierzają dnie broń z polityki zewnętrznej ks. Bismarka i wykazać, że obawy wojenne byłyby mniejszemi, a tem samem podwyższenie wydatków na wojsko, obwarowanie wybrzeży i t. p. byłoby zbytecznym, gdyby polityka ta nie była ośmieliła Rosji do zakreślenia zbyt szerokiego programu odzyskania niemiarych praw swoich w sprawie bułgarskiej.

Prasa północzodniemiecka pracuje teraz nad stopniem ostrza tej broni opozycyjnej, tem niebezpieczniejszej, że z nią łączą się także pewne odcienie konserwatywne, mianowicie odcień, którego organem jest Kreuz-Ztg. W tym celu zmieniła już prasa północzodniemiecka sposób swój zapatrywania się na postępowanie Kaulbarsa, które, acz ogólnie, potępia teraz i za nieprawdzące do celu uważa. Najbardziej charakterystycznymi jednak są pod tym względem enuncjacje Köln. Ztg. Znany ze swych nachleń, odzieranych z góry, korespondent berliński dziennika tego naśmiewa się, w świeżej korespondencji, z naiwności organów opozycyjnych, które nie umiały się dotąd poznać na tem, że „polityka mistrzowskiej bezczynności, (der meisterhaften Unthätigkeit) ks. Bismarka nie miała innego celu, jak obudzenia Anglii do żywej działalności i odwiedzenia John Bulla od wygodnego zamiaru zwalania tej sprawy na barki innych (Abwälzungspolitik). Czyż teraz nie widzą, że rezultat osiągnięty pod tym względem nazwać można świetnym!

Mowę ministra Boulanger'a w stowarzyszeniu gimnastycznym chwałą dzienniki rządowe, jako pełną taktu i prawdziwie pokojową. Mniej zadowolone są z tego powodu radykała koła paryskie, gdzie mu z powodu nagłego zwrotu nadano na zwę: un Boulanger nouveau modèle.

Doniosłej wypadły teoretyczne rozprawy w komisji dla spraw zagranicznych Delegacji węgierskiej, odbyte 17 b. m., niż akademickie exposé hrabiego Kalnokiego. Hr. Andrassy dotknął palcem rany czy węża położenia górującego nad sprawą Bułgarską i jej szczegółami, bo węża położenia europejskiego, kiedy poruszając sprawę przymierza Austro-Węgier z Niemcami rzekł: „Gdy jednak punktem wyjścia naszej polityki stało się wciągnięcie także Rosji w porozumienie co do kwestyi orientalnej, to sytuacja się zmieniła, a tak przymierze przestało dla nas być tem, czem dawniej było, a z tego powodu Niemcom nie mogliśmy u-

czynić najmniejszego zarzutu. W takiej sytuacji rosyjski sojusz ani dla nas, ani dla Niemiec nie mógł być zbawiennym. Naturalny związek dwóch mocarstw, które mają wspólne interesy, z trzecim mocarstwem, którego interesy są przeciwnie, nie może już za imponować Europie.“ Słowa te są określeniem treści i istoty polityki hr. Kalnokiego; z niej wypływają wszystkie dalsze następstwa.

Hr. Andrassy, który nigdy może od ustąpienia nie mówił tak szczerze, jasno i śmiało, jak tym razem, który przytem netylko krytykował politykę hr. Kalnokiego, ale przedewszystkiem z niezwykłym zapalem bronił polityki ks. Bismarka względem Austrii, tłumaczył dalek powody owej zasadniczej i radykalnej zmiany, zaprowadzonej w stosunkach trzech cesarstw, a która znamionuje kierownictwo sprawami zewnętrznymi hr. Kalnokiego, mówiąc: „Nasz sojusz z Niemcami został źle wykonywany. Myśmy nie nie robili, natomiast oczekiwaliśmy, aby Niemcy wszystko za nas robili; to jednak nie jest żadną miarą zadaniem sprzymierzeńca. Gdybyśmy byli energicznie postępowali i gdyby Niemcy widzieli byli, iż bronimy naszych interesów energicznie, to także wykazywałby się skuteczność Niemiec, jako sprzymierzeńca.“

Jałowe przymierze trwać nie mogło, bo to się sprzeciwia naturze związku, którego celem płodność.

Przyznać wszakże należy, że hr. Andrassy nie bez lojzego związku dodał: „Jak długo nasz sojusz z Niemcami był sojuszem dwuczesarskim, działał on bezpiecznie i spokojnie; odkąd zaś powstał z niego sojusz trójcesarski, zapanowały niepokój i niepewność, a że wskutek niego wystąpiły na jaw nienaturalne stosunki, okazuje się najwyraźniej w Bułgarii.“

Do pewnego stopnia prawdą jest, że dopóki istniało dwuczesarskie przymierze czy porozumienie, traktat berliński szanowany był nierównie więcej i istotniej, niż dzisiaj, i że się rozwijały jego następstwa nierównie korzystniej dla wpływu i interesów Austro-Węgier, choćbyśmy tylko zanotowali wytworzone między Serbią a monarchią stosunek; jednocześnie, przewaga rosyjska nieco ustępować musiała, a przynajmniej burmistrzowa jawnie nie śmiała. Z zamianowaniem dwuczesarskiego związku na trójcesarski, od chwili Skierniewic, jak powiedział hr. Apponyi, nastąpił zwrot, co dał początek wszystkim kłopotom i niepokojom, których ostatnim na teraz wyrazem jest misya generała Kaulbarsa i okręta rosyjskie — w Warnie a ponoś i w Burgas.

Ale kto spowodował zmianę, czy była ona ze strony hr. Kalnokiego z lekkim podjętą sercem, czy też chwycił się jej jako konie-

czności, a zwłaszcza czy w istocie zasadniczą sprowadziła różnicę w położeniu i w treści przymierza austriacko-niemieckiego — tego z rozpraw w komisji nie dowiedzieliśmy się. Tego hr. Andrassy w owej oratio pro domo sua, także nie powiedział, że i on przeszedł przez jarmoz kaudyjski przymierza w trzech. To, co hr. Andrassy wygłosił, ma jednak niezaprzeczoną doniosłość, a mogłoby mieć nawet znaczenie, jako wskazanie programu, nie w szczegółach, nie w kwestyi bułgarskiej, nie odnośnie do p. Stambułowa lub generała Kaulbarsa, ale co do górującego nad tem wszystkim ogólnego położenia europejskiego, ściśle z niem złączonego stosunku trzech mocarstw północnych do siebie i co do przymierza Austro-Węgier.

Hr. Andrassy bezsprzecznie wniósł się abstrakcyjnie nierównie wyżej niż hr. Kalnoki w swem exposé, a ważnym jest, iż wobec tej poruszony rdzennej rzeczy, nie dzisiejszy minister spraw zagranicznych nie odrzekł. Odrzucił to jeszcze lepiej dwie polityki w większym już stylu, dwie drogi i t. okoliczność, iż albo się pójdzie dalej jedną, to jest drogą hr. Kalnokiego, albo że chcąc nawrócić, trzeba by wstąpić na drugą, na drogę tak zwaną hr. Andrassego. Czy nie zapóźno, czy stoi i czyby wogóle stała kiedykolwiek otworem, nie do nas rozstrzygać. — W każdym razie lepiej wie o tem od nas hr. Andrassy. — Pojmujemy jednak że słowa hr. Andrassego, jak piszą dzienniki, które przedtem donosiły o jego postuchaniu u Najj. Pana, „wywołały pewne zdumienie.“

My zaś nie dziwnym się, że rozprawy w komisji Delegacji węgierskiej sięły tak daleko wobec stanu rzeczy określonego przez hr. Apponyiego słowy:

„Cała działalność naszego urzędu spraw zagranicznych, ogranicza się tylko do bronienia formy. Rosya zaś stara się osiągnąć faktyczne rezultaty.“

Nie zaprzeczaj zaś temu wcale słowa hr. Kalnokiego:

„Kto życzy sobie trwałych stosunków, musi także pragnąć, aby między Rosyą a Bułgarią istniały mniej naprężone, niż obecnie stosunki.“ Naprężenie bowiem ustać może tylko przez poddanie się.

Zgłębienie zatem przyczyn, było tu niezaprzeczenie wskazaniem, nawet a może głównie dla wzmocnienia przekonania o utrzymaniu i zapewnieniu tak dla wszystkich pożądanego pokoju. Zgłębienie jednak teoretyczne bez konkluzji praktycznej, ma tę samą wartość, co bronienie formy, podczas gdy inni osiągnają faktyczne rezultaty.

ale nie było presji Fidelia. Prawda, że prócz Lilli Lehmann dziś może nikt Fidelia śpiewać nie umie. Pani Standig, z opery derendziejskiej, w Bayreuth roku w „Parsifalu“ i „Tristanie“ pierwsze zdobyła laury. Podobno doskonała w operach wagnerowskich, to jednak w nich nie wystąpi, bo dyrekcyja szanuje pod tym względem monopol bawiającej i śpiewającej równocześnie w Wiedniu Matery. Oddano więc pani Standig mniej ważne role Marty i Fides, a prócz tego dała się raz słyszeć w „Trovatore“, co znów niebezpiecznym to zadaniem, bo to jedna z najpiękniejszych ról niezrównanej zawsze Lucca, która ze sposobliwych motywów Verdi'ego zawsze jeszcze arcydzieło tworzy. I z tych kilku występów przecież poznać już było można, że pani Standig to sięgająca ponad przeciętną miarę śpiewaczka, a szczególnie aktorka o powierchowości nderzającej i szlachetnej, obdarzona prawdziwym talentem dramatycznym.

Pod względem repertuaru nie stoi opera wiedeńska na wysokości, na jakiej pierwsza opera w Niemczech stać powinna. Zaniedbano opery Mozarta; „Don Juana“ i „Figara“ rzadko i mierznie, a i „Zauberflöte“ nie dość starannie grają; Entführung zaś już od dwóch lat nie wzwoniono. Gluck prawie zupełnie poszedł w zapomnienie; jeden „Orfeusz“ pojawia się od czasu do czasu na afiszu, a to dzięki doskonałej grze pani Papier, która z wielką wytrwałością, — mimo zimnego zrazu przyjęcia, postanowiła publiczność wiedeńską do zapomnianego Glucka nawrócić. Przeszło roku wzwoniono „Alceste“ z Materną w tytułowej roli. Pierwsza ta opera, wcale dobrze zresztą wykonana, doczekała się jednak tylko dwóch przedstawień, bo chłód sali zniechęcił prędko dyrekcyje. Ze Rossini, Bellini i Donizetti niemal zupełnie zapomniani, tego załować nie trzeba, bo Niemcy romantycznej muzyki włoskiej śpiewać nie umieją. Ale można by przecież zapoznać publiczność wiedeńską z klasykami włoskimi, n. p. ze Spontinim lub genialnym Cimarosa, którego prześliczne Matrimonio segreto tyle to miało niegdyś powodzenia, że cesarz Józef, — rzecz niebywała w dziejach teatru, — zachwycony pewnego razu frenetycznymi oklaskami sali, tego samego wieczora całą sztukę powtórzyć kazał.

Najcenniejszym czynnikiem opery wiedeńskiej jest zawsze znakomita jej orkiestra, złożona ze samych niemal artystów. Z tego powodu i na niernym nawet przedstawieniu dla muzycznego ucha przyjemności dosyć, byle się w grę orkiestry wsłuchiwać. Ale awertury pod dyrykcją Jahna lub Richtera są doprawdy nieraz takimi arcydziełami wykonania, że po tem pierwszym wrażeniu na wstępie, samo przedstawienie rozczarowanie niesie. Tylko wyborny chór pod względem doskonałości zawsze z orkiestrą o lepsze idzie.

Z nowości obecnie dyrekcyja jeszcze w ciągu listopada „Merlina“ z tekstem Doczy'ego, autora granaj w przeszłym roku z wielkim powodzeniem w Burgu komedii „Die letzte Liebe“, a z muzyką Goldmarcka. Główne role stworzy Winkelman i pani Materna, a że Goldmarck w Wiedniu bardzo popularny, więc powodzenie nowej opery jest niemal pewne. Pierwsza nowość w tym sezonie „Marfa“ doczekała się tylko dwóch przedstawień i nie doczeka się ich pono więcej. Libreto z trójczonkowej francuskiej przerobione powieści jest bardzo słabe, a choć Beaumarchais mówi: ce qui ne vaut pas la peine d'être dit, on le chante, to nawet śpiewu niwarte, bo muzyka również mierna i banalna. Dorobił ją niejaki, w świecie muzycznym mało znany Hager, urzędnik w jednym z tutejszych ministerstw. Równocześnie pojawiła się w Karleaterze operetka „Der Vagabund“, której autorem jest znów radca sekcyjny w biurach spraw zagranicznych, Zeller. I jedna i druga sztuka na tle i stosunkach rosyjskich osnuta, co świadczy, czem teraz w urzędach głowy nabite i jak na wszystkich polach i na wszelki sposób szukają w tym względzie harmonii.

Rozchodzi się tu wieść, że tymczasowy intendent teatrów dworskich, baron Bezcany, chce złożyć powierzony sobie urząd, a następcą i to już stałym barona Hofmanna ma być książę Ryszard Metternich. Jeżeli się ta pogłoska sprawdzi, to Burg i Opera dostaną się pod bezpośredni wpływ i kierunek księżnej Panliny, a ciekawem będzie, jak się ona w tej dernière incarnation z zadania wywiąże.

Z. M.

Z Wiednia.

14 listopada.

Niemca pono stolicy w Europie, któryby steno-knowo do liczby mieszkańców tak mało miało teatrów, jak Wiedeń. Dlaczego? — wytłumaczyć sobie trudno, bo interesu dla sztuki u ludności na pozór nie brak, a zbite громадki spektatorów z galeryi i parteru, czekających nieraz przed Burgteatrem przez kilka godzin, bo już od południa i to na dworce o chłodzie i głodzie, aż o 7ej bramy otworzą, by się potem o lepsze ściegami miejsca, niemalego zaiste zamilowania do sztuki do wód dają. Przecież braku dwóch spalonych sal, Stadt- i Ringteatru, nie bardzo widać, bo prócz Opery i Burgu, tylko jeden teatr an der Wien, dzięki swej wybornej dyrekcyi, prawdziwie prosperuje i bez deficytu roczne książki zamyka. — Rządny Wiedeńczyk nie łatwo się bowiem na zbyt kie biletów do teatru zdobyć, a oszczędność ta do tego dochodzi, że sztuki trwające aż do godziny 10ej stanowią się długo w repertuarze utrzymać nie mogą, bo zdzierają wnet galerye, które 10 cent. tak zwanego Sperrgeldu portyerom płacić nie chcą. Zadaniem wtedy dyrekcyi, żeby jaknajbardziej poobinać antrakty, a prawdziwie względ ten nie raz dużo kłopotu dyrektorem przysparza.

Zresztą prócz Burgu, który stanowisko pierwszej sceny niemieckiej stale i gładnie dzierży, bo niezaprzeczone braki w repertuarze okupuje przynajmniej doskonałą grą artystów, teatru tutejszego w ostatnich latach nieco podupadły. W oprze zamłki wdzięczny sopran pani Ebn, i od tego czasu już sympatycznej, nawet możliwej Gretchen na scenie wiedeńskiej nie widziano; potężny głos pani Wildt bardzo rzadko, trzy czy cztery razy do roku zaledwie się odzywa, a nikt już tak Donnny Anny śpiewać nie potrafi; Bianca Bianchi po krótkotrwałej świętoci zeszła do rządu przeciętnych koltratarów śpiewaczek; drugorzędna, ale bądź co bądź dobra i słusnie ceniona artystka, pani Kupfer, opuściła Wiedeń, a rolę jej objęła panna Schlager, która silnym organem nie

okupuje braku metody, a melodramatyzmem przypomina niedawna przeszłość w operetce; ostatni Mozartinger w Niemczech, Walter, może resztkami głosił goni, Müller zawczasem w jego ślady idzie, Broullin cześdził do Pragi, a Rokitanzki dziwnie odciezał i choć często jeszcze śpiewa, rzadko się już słyszeć daje. Największą przeciw strąteż poniosła opera wiedeńska w ostatnich czasach przez śmierć Emila Scarii. Był to wielki śpiewak w całym tego słowa znaczeniu, który z głosem dźwięcznym a silnym łączył grę zaświadnia, a przewyższał wszystkich nieporównaną dykcyą.

W ostatnich latach zwagnęrował się zanadto i już i Mozart mówił więcej, niż śpiewał. W „Tannhäuserze“ za to, a mianowicie w „Lohengrinie“, żeby nie mówić o mniej nam sympatycznych „Ni belangach“, w których przeciw największe zbierał hotdy, był istotnie wspaniały. Kto go widział w 3 akcie „Lohengrina“, kiedy wjeżdżał na czele rycerstwa i śpiewał z konia ową słynną powitanką arję: „Habt Dank ihr Lieben von Brabant“, a potem zeskakując z kulbaki, przeciągał niską ostatnią nutę, ten długo wrażenia tego nie zapomni. Z początkiem wiosny bieżącego roku zaawżono, że głos mu czasami nie dopisywał, a gra była cięższa i mniej staranna. Rozwijała się bowiem już choroba mózgową, której miał wkrótce ulec. Piszący te słowa był w operze, kiedy Scaria ostatni raz wystąpił. Grano „Tannhäusera“. W scenie powrotu z polowania, która zaczyna Landgraf, grający rolę Scaria spóźnił się i nie wyszedł na czas; w orkiestrze i między aktorami spostrzeżono pomieszenie, a między widzami zdziwienie. Wreszcie Wolfram (Reichmann) zaczął recitativ Landgrafa, zaczęli się tenże dopiero pojawić i niepewnym, drżącym głosem dalej śpiewał. Septett z pierwszego aktu poszedł jednak jako tako. W sali przeciw zamarkowano, że się z ulubionym artystą coś niezwykłego dzieje i z niepokojem wyczekiwano wielkiej arji drugiego aktu, która tenże, otwierając Sängerkrieg, tak potężnym zawsze głosem zaczynał. Chwila to była nad wyraz przykra. Scaria wstał z tronu, ale zamiast wyprostować się i stanąć dumnie, jak dawniej, pochylił się ku siedzącej obok Elżbięcie, pani Materna, a bliżej sceny siedzący dostrzegł, jak ma ta po cichu całą arję prawie do ucha śpiewała. To był ostatni występ tego artysty. Nazajtr od-

wieziono go do domu obłąkanych, a niespełna w 3 miesiące później umierał.

Z młodszych sił opery najwięcej obiecuje młody tenor, Schröder. Nie dorósł on jeszcze do Don Octavii, którego raz próbował, ale śpiewa już zupełnie dobrze Fra Diavola, Don José w „Carmen“, księcia w „Rigoletto“ i „Freischütz“, a ma na głos bardzo ciepły i dźwięczny, a przytem silny i wysoki, i że do tego ciągle znacznie robi postępy, więc dla opery tutejszej będzie to z czasem siła wielce dodatnia. Obiecywała zaś do niedława jeszcze, a dziś już szczerze obiecnicy dotrzymuje pani Papier. Wspaniała jej contralto z każdym rokiem większej nabiera objętości i ma już dziś nuty dramatyczne tak głębokie i tak przejmujące, że niema obecnie chyba śpiewaczki w Niemczech, która by Fides w „Proroku“, Anneris w „Aidzie“, a przedewszystkiem Ofensza Glucka tak doskonale i pięknie śpiewała. Baryton Reichmann, z Hamburga temu dwa lata do Wiednia zaangażowany, jest znów czysto wagnerowskim śpiewakiem. Głos ma potężny, ale czasem nieco suchy, dykcyę bardzo wyraźną, a przedewszystkiem gra doskonale i pod tym względem, mianowicie w wagnerowskich operach, dzielnie Winkelmanowi dotrzymuje placu, w czem mu dopomaga jeszcze piękna i szlachetna powierchowość. Ale i on ma wadę, właściwą wagnerowskiemu śpiewakom, przed którą się może tylko Winkelman i Materna uchronić potrafili, t. j., że w innych operach zanadto mówi a zanadto śpiewa i arye na recitativy przemienia. Dlatego będzie on zawsze doskonałym Wolframem, Feltramundem, a przedewszystkiem niezrównanym Fliegende Holländer, ale słabym natomiast Almayvą w „Nozze di Figaro“ i mizernym Don Juanem.

Obecnie występują w operze wiedeńskiej dwie największe gwiazdy świątyni bayreńskiej, z których jedna już prawie zabodziła, a druga wschodzi dopiero: pani Materna i Standig. Pierwsza śpiewa zawsze ze znaną swą doskonałą metodą, ale „Nibelungi“ i „Parsifal“ zemdliły się na głosie, który zmalał i coraz więcej tremoluje. Do zwykłego corocznego repertuaru (Donna Anna, Valentya, Elisabeth, Selika) dodała pani Materna w dniach ostatnich Lenoreę Beethovena. Trudnemu zadaniu przeciw nie sprostała; głos nie brzmiał dosyć ciepło i namiętnie, a w grze była dramatyczność,

tów zwrócić się ze swymi życzeniami wprost do Pana Marszałka krajowego i przedstawić Mu kwestyę cofnięcia podania się do dymisji.

Kraków dnia 16 listopada 1886 r.  
 W zastępstwie: Fetter m. p.  
 Przesyłając niniejsze sprawozdanie, mam zaszczyt pozostać itd.

A. Milieski.

### Budżet krajowy.

Lwów 17 listopada.

Według uchwalonego przez Wydział krajowy preliminarza budżetu krajowego na r. 1887, wynosi mają wydatki ogólna kwota 3,708,879 zlr., dochody zaś 527,798 zlr., a z doliczeniem proponowanego pokrycia wydatku w kwocie 120,000 zlr. na pożyczki dla gmin na budowę koszar przeznaczonych, pozostałościami pożyczki z r. 1883, 647,798 zlr.

Wynikający z porównania wydatków z dochodami niedobór w kwocie 3,061,081 zlr. proponuje Wydział krajowy pokryć przez rozpisanie dodatku krajowego w ilości 31 centów, obliczając wydatność jednego centa dodatków krajowych na 99,000 zlr. (Sejm przyjął przy uchwaleniu budżetu tegorocznego dochód z jednego centa dodatków krajowych na 97,000 zlr.)

W porównaniu z budżetem r. 1886 okazują się preliminowane wydatki o 176,789 zlr., dochody zaś o 24,711 zlr. większe, zatem niedobór tylko o 152,078 zlr. wyższy.

Znaczniejsze różnice między zestawionym preliminarzem na r. 1887, a budżetem r. 1886 wykazują wydatki: na cele wykształcenia i oświaty 17,000 zlr., na koszt leczenia 15,000 zlr., na drogi krajowe 42,000 zlr. (w wydatkach nadzwyczajnych) na budowę wodne 66,000 zlr. i na cele gospodarstwa krajowego 7,000 zlr.; inne rubryki wydatków nie przedstawiają znaczących różnic z wyjątkiem ostatniej (Rozmaito), w której preliminowano mniej o 34,000 zlr.

Pomimo oszczędności, do możliwej granicy posuniętej, stanie Wydział krajowy wobec Sejmu z ogólnym niedoborem o 152,000 zlr. większym, który ma znaleźć pokrycie w podwyższeniu dodatku krajowego o 1 ct. Oczywiście, że uznaniu Sejmu musi być pozostawionem ocenienie, czy bez istotnej ogólnej szkody, jest możliwa redukcja, aplikowana w ciągu dwóch ostatnich sesyj.

### Opłata szkolna.

Wiedeń 17 listopada.

Z powodu wejścia w życie podwyższonej opłaty szkolnej odezwały się ze strony niektórych gmin i korporacji pretensje do udziału w dochodach z opłaty szkolnej. Być może, że oprócz tych korporacji i gmin, które się już owały ze swoimi pretensjami, są jeszcze inne niemające świadomości prawnego stanu rzeczy. Ministerstwo oświecenia postanowiło sprawę tę zbadać i w tym celu zażądało wyjaśniających sprawozdań od wszystkich krajowych władz szkolnych.

Stan rzeczy jest następujący: Według cesarskiego rozporządzenia z dnia 2 marca 1851 r. miały przy zakładaniu państwowych szkół realnych powstać fundusze lokalne, celem pokrywania wydatków na utrzymanie lokalu szkolnego, na dostarczenie szkole środków naukowych i opłacenie potrzebnej służby. Do tych funduszy lokalnych wpływać miały niszczane przez uczniów taksy wstępne i połowa corocznej opłaty szkolnej. Zarząd tego funduszu lokalnego sprawować miała osobna komisja, złożona z dyrektora zakładu szkolnego i z dwóch przez władzę gminną wybranych członków, a to według przepisów statutu zatwierdzonego przez ministerstwo oświecenia i pod kontrolą krajowej władzy szkolnej. Wspomniane fundusze nie miały zatem stanowić części majątku gminnego, lecz powinny być istnieć odrębnie z samoistną administracją. Obecnie ministerstwo zarządziło zbadanie kwestyi, czy tam, gdzie istnieją takie fundusze lokalne, administracja ich odbywa się oddzielnie od administracji majątku gminnego. W razie, gdyby z biegiem czasu zatarta się ta odrębność w administracji i fundusze lokalne szkół realnych zwały się z funduszami gminnymi, Rady szkolne krajowe mają przedstawić wnioski swoje co do sposobu przywrócenia dawnego na powyżej zacytowanym rozporządzeniu opartego stanu rzeczy. Także organizacja komisji administracyjnych wspomnianych funduszy ma być zbadana, celem przekonania się, czy odpowiada prawnym postanowieniom.

Dalej zarządziło ministerstwo oświecenia zbadanie przez Rady szkolne krajowe kwestyi, w jaki sposób odbywa się przekazywanie kwot zebranych z opłaty szkolnej kasom rządowym tam, gdzie istnieją wskazane powyżej fundusze lokalne, lub gdzie gminom, korporacjom lub innym osobom służy prawo do dochodów z opłaty szkolnej. Ustawa z r. 1870 postanawia, że opłaty szkolne bez prejudykat dla pretensyj korporacji lub innych osób w pełnym wymiarze przekazywane być mają skarbowi państwa, względnie państwowemu funduszowi szkolnemu. Obecnie ma być przez Rady szkolne krajowe zbadana kwestya, czy w praktyce następuje postępowanie przy przekazywaniu opłat szkolnych kasom rządowym, przepis powyższy jest przestrzegany. Zarazem mają Rady szkolne krajowe objawić swoją opinię, czy o ile uprawnionej do udziału w dochodach z opłaty szkolnej gminie, korporacji, lub innej osobie przyszan być może prawo zrezygnowania z tego udziału na rzecz państwa, lub prawo wywierania wpływu na uwalnianie uczniów od opłaty szkolnej. Chodzi tu o zbadanie tak tytułowych jak i praktycznych, która się uatarła i jest obecnie przestrzegana.

Wreszcie zachodzi i ma być przez krajową władzę szkolną zaopiniowana kwestya, czy przy poprzednim podwyższeniu opłaty szkolnej uprawnione do udziału w dochodach z tej opłaty fundusze gminy, korporacje i inne osoby reklamowały dla siebie i istotnie otrzymywały odpowiedni udział w dochodach z podwyżki, czy też cała podwyżka poszła w tym razie na rzecz skarbu państwa. W tej mierze mają być zbadane i zaopiniowane nie tylko faktyczne stosunki, lecz także ewentualne umowy, wogóle tytuły prawne.

### Z Delegacji.

Budapeszt 16 listopada.

† Komisja budżetowa Delegacji austriackiej obradowała wczoraj wieczór o budżecie wydatków zwozających na utrzymanie wojska w roku 1887. Wśród szczegółowych rozpraw przyjął, na wnioski sprawozdawcy del. Mattusza, zupełnie zgodnie z projektem przedłożonym przez ministerstwo wojny, wszystkie 27 tytułów tych wydatków, rozdzielonych na kilka tysięcy pozycji, a wynoszących razem 99,950,528 zlr., przeto więcej o 1,395,076 zlr., niż uchwalono na r. b. Ta znaczna podwyżka wydatków zwozających na wojsko obrachowanych na r. 1887, powstała głównie z powodu powiększenia się wydatków na zwykły kwaterunek wojska o 1,614,005 zlr., a w małej części także z powodu podwyższenia plac oficerów pieszoty, które wynosi ogółem 38,083 zlr., oraz z powodu, iż wydatki na draki (20,000 zlr.) przeniesiono stądnie z działu wydatków nadzwyczajnych do działu wydatków zwozających, gdyż co rok się powtarza. Przeto chociaż wydatki zwozające na wojsko w kilku innych tytułach, już to wskutek niższych cen zboża i płodów surowych, już to wskutek zaprowadzenia oszczędności, obliczono niżej na rok 1887 niż na r. b. (na przykład, wskutek zniżenia płodów surowych, wydatek w tytule XXII, „zaopatrzenie w naturze potrzeb wojska“, obliczono niżej o 87,560 zlr.; w tytule XXIII „żywność dla żołnierzy“, niżej o 112,342 zlr.; zaś wskutek zaprowadzenia oszczędności w administracji wojsk, obliczono wydatki niżej o 233,860 zlr.), jednak ogół wydatków obliczonych i uchwalonych na r. 1887 jest większy o 1,395,076 zlr., niż na r. b., jak to wyżej wskazałem.

Głównym powodem powiększenia się wydatków na kwaterunek wojska jest — jak to wykazano w uzasadnieniu wydatków, dołączonem do budżetu — iż po 1-sze w wykonaniu ustawy kwaternkowej z r. 1879 złożona w grudniu r. z. taryfa pauszalnych dodatków na kwatery oficerskie, a złożona na podstawie przeciętnych czynszów z lat od 1880 do 1884, jest znacznie wyższa niż poprzednia; po 2-gie, że wiele miast zbudowało koszary dla wojska i zwiększyło się wynagrodzenie za pomieszczenie wojska w koszarach; po 3-cie, iż zwiększyły się czynsze najmu placów na ćwiczenia wojskowe. Na wczorajszym posiedzeniu komisji, minister wojny Bylandt wykladał jeszcze szerzej te powody podwyższenia się ciągłego wydatków na kwaterunek wojska (wskutek czego ministerstwo musiało nawet żądać kredytu dodatkowego na r. b.), i oświadczył, że aby wstrzymać coroczne podwyższenie wydatków na kwaterunek wojska, układa ministerstwo wojny w porozumieniu z rządami austriackim i węgierskim, projekt noweli do ustawy kwaternkowej, który to projekt będzie przedłożony wkrótce ob. parlamentom.

Nie chcąc rozszerzać się, streszczę tylko ważniejsze ustępy wczorajszych obrad komisji budżetowej austriackiej o wydatkach zwozających na wojsko. Wśród rozpraw ogólnych del. Sturm zarząca, że wydatek na pensje wysłużonych jenerałów i oficerów zwiększa się corocznie, a to wskutek przenoszenia w stan spoczynku i pensjonowania wielu oficerów, którzy jeszcze służyć mogą. Nadmieniał o podwyższeniu się wydatków na kwaterunek wojsk; dalej żądał objaśnienia przez ministra wojny organizacyi artylerji; wspominał o zarzutach czynionych ministerstwu wojny w broszurze napisanej bardzo powierzchownie, w której twierdzenia, jak to sam przyznał, są jawnie sprzeczne z faktami znanymi. (Nawiasem dodam, iż broszura ta *Die Wehrkraft Oesterreich-Ungarns in der zwölften Stunde*, rozesłana z Lipska niektórym członkom Delegacji, jest nie tylko bardzo powierzchownie i lichy napisana przez jakiegoś biurokrata wojskowego, osobistego nieprzyjaciela ministra wojny, a zwyciężonego centralistę i germanizatora, który uderza na ministerstwo wojny za to, że ono należałoby ministerstwo to chwalić, a pomija milczeniem, lub zdaje się pochwałać to, co należałoby ganić i zmieniać). Del. Jaques przypomniał powtarzane przez członków Delegacji, żądanie dawania żołnierzom ciepłej wieczery.

Minister wojny Bylandt odpowiadając na zarzuty, wykazał, że podział armii na terytorjalne korpusy ułatwia bardzo i upraszcza uruchomienie armii, bo pułki stoją w swoich okręgach poborowych lub w ich pobliżu, w których mieszkają rezerwiści, mający w razie uruchomienia armii wypełnić szeregi; w pobliżu są także składy mundurów i broni dla ich ubrania i uzbrojenia; na pewno mniejszem trybunem są wojska wszelkiej broni, mające w razie wojny tworzyć korpus czynny. Przypomniał, że gdy w r. 1882 przeprowadzono w Austrii reorganizacyę i podział armii na korpusy terytorjalne, pisząc wówczas o obradach Delegacji, którym przedłożono projekt tej nowej organizacyi, wykazywałem obszernie jej zalety, z których pierwsza jest, iż armię można uruchomić daleko prędzej, niż poprzednio. Ale centralistom i germanizatorom (a także autorowi wspomnianej broszury) nie podobała się bardzo i nie podobała terytorjalna organizacya wojsk; a pod zarzutami, które jej czynią, kryje się obawa, że żołnierze i pułki stojące zwykle w swoich okręgach poborowych, tj. w swoim kraju rodzinnym, tchną będą duchem narodowym.

Minister wojny odparując dalej zarzuty del. Sturm, wykazał, że liczba jenerałów i oficerów, przeniesionych w stan spoczynku i pobierających pensje wysłużone, zmniejszyła się w ostatnich dwóch latach przeszło o dwunastu; ale pomimo tego wydatek na te place powiększył się, bo później przeniesieni w stan spoczynku pobierają place wysłużone według późniejszej wyższej normy, zaś ci, którzy ubywają przez śmierć, pobierali je po większej części według normy dawniejszej niższej. Zapewniał minister, że przedstawia do przeniesienia w stan spoczynku tylko tych oficerów, którzy nie są już zdolni do należytego pełnienia służby. Na interpelacyę del. Jaques odrzekł minister, iż żywność, którą otrzymuje żołnierz austriacki, jest dobra i dostateczna, lepsza niż ta, którą otrzymuje żołnierz pruski. Byłoby dobrze dawać żołnierzom także gotowaną wieczery, ale na to potrzebny byłby znaczny sumy, i liczbami udowodnił bezsądność twierdzenia, jakoby za 2 ct. można dać żołnierzowi ciepłą wieczery.

Przy uchwaleniu tytułu wydatków na mundury dla wojska, del. Czernkowsk i zabrał głos w imieniu członków komisji z Galicyi i przypomniał ministrowi wojny, że w r. z. liczne petycje stowarzyszeń rzemieślniczych z Galicyi, dopominające się — aby uwzględniano ich oferty na dostawę

mundurów i obwija dla wojska, przekazała Delegacya ministerstwu wojny do uwzględnienia i wzwala ministerstwo, aby gorliwie zbadało, pod jakimi warunkami można spółkom, złożonym z stowarzyszeń rzemieślniczych oddawać dostawę części potrzeb dla wojska. Między aktami, przedłożonemi teraz Delegacji przez ministra wojny, niema śladu, czy i jak spełniło ministerstwo tę uchwałę Delegacji, prosi więc o danie wyjaśnień.

Minister wojny odpowiedział, że ministerstwo wojny obowiązane uruchomioną szybko armię zaopatrzyć we wszystkie potrzeby, musi dostawy tych potrzeb dla wojska oddawać już podczas pokoju spółkom zasobnym, które wykażą, iż są w stanie dostarczać wojsku mundurów i obwija nietylko w ilościach potrzebnych dla armii będącej na stopie pokojowej, ale które mogą i zobowiązać się kancjami odpowiedniemi do dostarczenia ogromnej ilości mundurów i obwija w bardzo krótkim terminie, dla szybko uruchomionej armii, liczącej do 800,000 żołnierzy. Jednak chcąc uczynić zadość życzeniom kraju, popartym w roku zeszłym przez Delegacyę, nakazał badać, pod jakimi warunkami można oddać dostawę części potrzeb dla wojska spółkom utworzonym przez stowarzyszenia rzemieślnicze. Badania te są w toku, ale będą ukończone, zanim uplynie termin kontraktów zawartych już przed dwoma laty z spółkami, które podjęły się tych dostaw, a które to kontrakty kończą się jeden w 1889 roku, drugi w 1890 r.

Działaj w południe na posiedzeniu węgierskiej komisji dla spraw zagranicznych toczyły się przez kilka godzin rozprawy nad sprawozdaniem ministra hr. Kalnokiego, w obecności wszystkich prawie członków Delegacji oraz ministrów wspólnych i węgierskich.

W rozprawach tych brał udział delegaci: Juliusz Andrassy, Falk, Engeniusz Zichy, Albert Apponyi, Antoni Szcezen, Juliusz Horwath oraz minister Kalnoky. W końcu tych rozpraw hr. Andrassy oświadczył, że po wyjaśnieniach, danych przez ministra, wątpliwości, które miał, są usunięte i zgadza się zupełnie z zapatrywaniem ministra hr. Kalnokiego. Niektóre ustępy tych rozpraw podam w późniejszym liście. Na zakończenie niniejszego donoszę, że hr. Andrassy miał bardzo długie posłuchanie u Cesarza na zamku budzińskim.

### Mowa hr. Andrasiego.

Omawiając *exposé* hr. Kalnokiego poruszył hr. Andrassy obszerniej przemierze Austro-Węgier z Niemcami. Przymierze to uważa mowca za ważne w interesie obu państw ze względu na wypadki, jakie w przyszłości wydarzyć się mogą, i w interesie pokoju europejskiego. Przymierze to ma przedewszystkiem tę korzyść, iż jest ono tak naturalnem, iż gdyby nie istniało, to zarówno u nas, jak u Niemców musiano by się zapytać, dlaczego ono nie istnieje. Jest to naturalne i bezpieczne przymierze, gdyż interesy obu państw w niczem nie kolidują. Jest ono jednak i dobrem dla Europy, gdyż jest ono czysto odpornej natury, a przeto nikomu nie może zagrażać, gdyż jest ono przymierzem dwóch potężnych państw, które nie mają żadnego interesu w zdobyciach; które są dość wielkie, aby niczego innego nie życzyć sobie, jak aby ich wewnętrzny rozwój nie był zaburzony zewnętrzniemi niebezpieczeństwami. Jeżeli więc stało się przekonaniem bardzo wielu ludzi, iż ten naturalny alians nie przyniósł owoców ze wszech stron oczekiwanych, to jest obowiązkiem każdego delegata zbadać opinię bez wszelkiego ociągania się, czy błąd należy szukać w samym pierwotnym aliansie, czy w zmienionych stosunkach?

Jak długo ten alians istniał tylko między dwoma mocarstwami, funkcjonował on bardzo prosto. Oba mocarstwa miały bronić tylko swych obustronnych interesów, które w niczem nie kolidowały; wobec innych państw miały one zachowywać tylko sąsiedzko-przyjazny stosunek. Od dnia, gdy ostentacyjnie ogłoszono, iż punktem wyjścia naszej polityki jest osiągnięcie w kwestyach orientalnych każdym razem przed wszystkimi innymi państwami specjalnie z Rosyą porozumienia, nie mogło nasze przymierze już tem być, czem było pierwotnie, za co Niemiec w najmniejszym stopniu nie możemy czynić odpowiedzialni. Przyczyną, iż z nowego ugrupowania się trzech mocarstw dotąd przynajmniej wypłynęło bardzo wiele zaniepokojenia w Europie, a niewiele skłębności, należy wyłącznie szukać w nienaturalnem ugrupowaniu. Od tej chwili nie mogli Niemcy naturalnie mieć na oku wyłącznie naszych interesów, lecz musieli bacznie także nie tylko na rzeczywiste interesy Rosyi, ale także na jej chwilowe zapatrywania i życzenia. Nowy stosunek, w którym ten alians miał działać, nie mógł przynieść korzyści żadnemu z trzech uczestników. Nie był on korzystnym ani dla nas, ani dla Rosyi, gdyż wynuszczała ścisła konieczność wspólnego działania zaostriżyła jeszcze bardziej różnicę naszych obopólnych interesów, aniżeli była takowa w innym wypadku wystąpiła. Stosunek ten nie był korzystnym dla Niemiec, gdyż należał on nie do niepotrzebnie trudne zadanie; nie był korzystnym dla Europy, gdyż wzbudził on w innych mocarstwach nieufność, choćby niezasadną i nieufność. Stracił on siłę utrzymania europejskiego pokoju, gdyż alians trzech mocarstw — z których dwa właśnie tam, gdzie miały wspólnie działać, miały jeżeli nie sprzeczne, to jednak różne interesy — nie mógł już żadnemu państwu w Europie imponować, a jeżeli byli tacy, którzy nie życzyliby sobie utrzymania pokoju, to mogliby oczekiwać jego zaburzenia z tego nienaturalnego ugrupowania.

Następstwem tego nienaturalnego stanowiska było, iż przykra sprawa ciągłego rozstrzygania między obu sojusznikami, musiała z każdym dniem więcej ciężać Niemcom; przyszło też do tego, iż Niemcy, które w kwestyi bałkańskiej nie dopiero dziś, ale już w Berlinie oświadczyły się neutralne, znalazły się wobec Rosyi w trudniejszym położeniu, aniżeli my byliśmy, a mianowicie z tego prostego powodu, gdyż, jeżeli jedno państwo wobec drugiego stawia opór w kwestyi, w której jest samo interesowanym, a przeto, że tak powiem, działa w duchu własnego utrzymania się, to można mu to mniej za złe brać, aniżeli, jeżeli ono nie czyni tego we własnym interesie, lecz w interesie drugiego państwa. Krótko mówiąc, z powodu trudności tego stosunku w trzech znalazły się Niemcy, mojem zdaniem, w tak zgola niemożliwym położeniu, w którym nawet wyjątkowo stanowisko ks. Bismarka i jego, mogę to na podstawie doświadczenia z silnem przeświadczeniem stanowczo twierdzić, na obie strony równie ucziwo pośrednictwo nie mogło już wystarczyć. Alternatywa, czy raczej dylament, przed którym się

znalazły Niemcy, był następujący: Albo uczynić wyłącznie nasze interesy na Wschodzie z całą energią swoimi interesami i nie zważać wcale na zapatrywania Rosyi, w którym to wypadku ks. Bismark, jako kanclerz niemieckiego państwa, popelniliby ciężki błąd, stawiając państwo niemieckie w pierwszej linii tam, gdzie ono tylko w drugiej linii powołanem było stać, — albo nie uczynić tego, a gdyby mu się nie powiodło skłonić Rosyi do ustępstw, natenczas musi się starać wszelkimi sposobami mu dyspozycy środkami, a więc i za pośrednictwem prasy wywierać nacisk w kierunku zapatrywań niezgodnych z naszymi, a wówczas popelniliby on niemięjszy błąd, wystawiając się na niebezpieczeństwo osłabienia aliansu obu państw, który dla Niemiec i dla nas w zupełnie równym stopniu jest koniecznym.

Konkludję: Nie w braku uczciwej woli ze strony ks. Bismarka, lecz w przymusowym stosunku w trzech, i w tem pojęciu, według którego oczekujemy od innych, aby to czynili, co my mamy czynić, aby tak mówili, jak my mamy mówić, leży błąd, gdyż — przynajmniej tak się wydaje dotąd, — nie zdecydowaliśmy się przyjąć na siebie tego odpowiedzialności, która w pierwszej linii tylko do nas należy.

W wywodach p. ministra nie widzę tego znaczenia, iż gdybyśmy nawet sami jedni stali w obronę rozporządzeń traktatu berlińskiego, nie wahałoby się uczynić to, jak długo nie będzie stworzoną inną podstawą prawną. Wypowiedział z to całą stanowczością, jest dlatego potrzebnem, gdyż według mego zdania, tylko to państwo może liczyć na pewnych sojuszników, o którym także i inni sojusznicy są przekonani, iż ono w danym wypadku byłoby zdecydowanem, nawet gdyby pozostało izolowanem, co nam się z pewnością nie przydarzy, z całą siłą wystąpić w obronę własnych interesów.

Powiedziałem to wszystko, aby wykaazać, iż mniemanie, jakoby istniejący między obu państwami stosunek nie był dla obu stron tak pożytecznym, jak się tego spodziewano, jest błędem, a według mego wyłącznie osobistego, ale niemniej stanowczego przekonania, sądzę, iż jak długo w obchodzących nas bezpośrednio kwestyach bałkańskich pozostaniemy na granicy owego programu, który interesowi monarchji, a także europejskiemu pokojowi odpowiada; jak długo nie przyznamy sobie tego, czegośmy innym odmówili musieli, co już węgierski przez ministrów w imieniu ministra spraw zagranicznych w wielkich warszawach zazna czył, tak długo wśród wszelkich warunków możemy liczyć na współdziałanie naszego niemieckiego sojusznika.

Najj. Pan postanowieniem z dnia 10 listopada b. r. nadał staroście powiatowemu Leopoldowi Morawetzowi w Żywcu, w uznaniu jego zna komitę działalności służbowej krzyż kawalerski orderu Fr. Józefa.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości zamianował radcami sądów krajowych: ad junkta sekretarza Rady wyższego sądu krajowego we Lwowie Karola Hanika dla Sambora, a są dziego powiatowego Dra Tadusza Krzywkowiec Poźniaka w Żółkwi dla Tarnopola.

Trybunał administracyjny zamianował przydzielonego do Najwyższego Trybunału ad junkta sądownego Jarosława Uhr-Stebelskiego ad junktem sekretarzem Rady.

Prezydent sądu krajowego wyższego w Krakowie udzielił opróżnioną posadę oficyala rachunkowego przy oddziale rachunkowym sądu krajowego wyższego w Krakowie Bronisławowi Dobrowolskiemu, asystentowi tegoż oddziału rachunkowego.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 listopada.

— W katedrze na Wawelu odprawioną będzie w niedzielę d. 21 b. m. o godzinie 10ej przed południem w grobach królewskich Msza św. za duszę królowej Bony Sforcy.

— Kazimierz hr. Badeni wczoraj wieczór kurierskim pociągiem wyjechał do Wiednia.

— Wilgotna i gęsta mgła pojawiła się dziś po dniach słonecznych. Ciepło wszakże mało bezustannie, choć już listopada dwie trzecie blisko mija. Roboty też z tego powodu około budowli rozmaitych są prowadzone i przynajmniej w ten sposób znajdują zarobek ludzie. Nie trzeba też obawiać się z powodu dotąd panującego ciepła złych następstw i chorób epidemicznych, stan bowiem zdrowia w mieście jest zupełnie dobrym.

— Rada Nadzorcza krakowskiego Towarzystwa wzajemnego ubezpieczeń zbiera się na posiedzenie d. 24 b. m. Prace przygotowawcze do tego pełnego posiedzenia Rady Nadzorczej prowadzone są w całej pełni.

— Do komitetu Wystawy krajowej, odbył się mającej na rok przyszły w Krakowie, wybrała łowska Izba handlowa i przemysłowa pp. Baczewskiego i Walichiewicza.

— Wydział Towarzystwa Strzeleckiego odbył wczoraj po południu posiedzenie, na którym toczyły się obrady nad urzędzeniem po raz pierwszy uroczystego wieczerku w rocznicę powstania listopadowego. Wieczerek urządzonemu ma być d. 29 b. m. w wielkiej sali gmachu Towarzystwa Strzeleckiego; program jego obejmuje odzbyt, produkcy na fortepianie p. Kazimierza Henisza, deklamacyę i ewentualnie przedstawienie amatorskie. Do komitetu, mającego się zająć urzędzeniem wieczerku, wybrani zostali pp. prezes i sekretarz Towarzystwa, król kurkowy Dr Antoni Ziembiński, Adam Miłaszewski, Kazimierz Henisz i Wiktor Wojciechowski. Wieczerek zakończy się uctą wspanłą.

— Z Uniwersytetu. PP. Teodor Jendl, rodem ze Strzyżowa i Tytus Kłoki, rodem z Tarnopola w Galicyi, otrzymali dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Dr. w. nauk lekarskich.

— P. Wojciech Kossak, zawezwany przez JE. ks. Turn-Taxis, koniuszego J. C. Mości, udał się do Gödöllö, gdzie bierze udział w polowaniach cesarskich dla porobienia szkiców i studyów, potrzebnych do scen myśliwskich, jak i portretów osób z otoczenia Najj. Pana. Obrazy, jak: „Hurra strzelców“, „Pociąg nieprzyjacielski“, nabyte przez Najj. Pana, potem dwa z manerów w Galicyi dla księcia Lobkowicza i hr. Thuna, wystawione chwilowo w Wiedniu, zwróciły uwagę dworu wiedeńskiego i jednady artyście tak zaszczytne zawezwanie.

— W Podgórzu odbędzie się w dzień św. Katarzyny (24 b. m.) wieczorem w sali miejskiej licytacya w d. 7 b. m. niewylosowanych wyborowych fantów, w połączeniu z wieczerkim tańczącym. Pomiędzy fantami znajdują się obrazy artystów i przyrządzone obraz mistrza Matejki. Zaproszenia zostały już rozesełane, z obawy jednak, aby zaproszenie nie zostało doręczone, komitet uprasza o zgłoszenia się piśmie lub ustnie: poczta w Podgórzu. Na zaproszeniu podpisani są imieniem komitetu pp. Jabraykowska, Kleinowa i burmistrz p. Nowacki. Dochód przeznaczony jest na Dom przytułku.

— Donoszą nam ze Lwowa, że d. 11go b. m. zmarła tam w 64 roku życia panna Adela Defforel. Ktokolwiek znał dom hrabstwa Aleksandrów Fredrów we Lwowie, ten pamięta i pannę Defforel, nieodłączną ich towarzyszkę i przyjaciółkę. Od 45 lat związana z ich rodziną, wychowała ona ich córkę hr. Janową Szeptyką, ich wnuczkę hr. Piotrową Szembekową, a piastowała na rękach ich prawnużki. Ona była nieodłączną w ostatniej chorobie komedyjopisarza naszego ś. p. Aleksandra Fredry, a jego małżonkę do ostatnich dni życia towarzyszyła. Przez 4 pokolenia uważaną była za córkę, siostrę, matkę przez rodzinę, która ją dziś oplakuje. Zwłoki jej przeniesiono do Bruchnała i złożono w grobach rodziny Szeptykich. Na parę dni przed śmiercią zdrowa prawie udała się do Lwowa, tak jakby umrzeć chciała w tym dworku Fredrów na Chorążczyźnie, gdzie tyle lat przeżyła.

— Wiedeń 18 listopada. Jubileusz 40-letni panowania cesarza Franciszka Józefa przypadła 2 grudnia 1888 r. Rada miejska wybrała komitet z 15 członków pod przewodnictwem burmistrza Uhla, aby pamiętać tak najuroczystszej obchodzą.

W pięknie przystrojonej kaplicy św. Stanisława Kostki, w Currentgasse, odprawiane będą przez całą oktawę Msze św. od godziny 7ej rano do południa (a więc co półgodziny jedna Msza św.). Nunyusz apost. Vanuttelli, K. areybiskup Ganglbauer, biskup i wielu kanoników kapituły, księży klasztornych i świeckich zwiędzio również to miejsce odnowne w tych dniach. Kaplica jest otwartą do godziny 6ej wieczer dla publiczności zwiędzającej ją tłumnie.

Uroczystości ś. Leopolda, patrona tutejszego, sprząła najpiękniejszą pogodą. Tysiące wiedeńczyków spieszyło do Klosterneuburgu, by nietyko odnowioną świątynię i klasztor z grobem świętego zwiędzić, lecz i prawdziwego „Klosterneuburger“ zakosztować i na tak zwane „Fass-Rutschen“ nie zapomnieć (jaśda na obrzymiej beczce).

— Anegdota o ks. Bismarku. Niedawno odwiedził ks. Bismarka poseł jednego z wielkich mocarstw. W czasie dosyć długiej wizyty padła rozmowa na rozliczne zajęcia kanclerza i gość zapytał się go między innymi: „Jakże się W. Ekscelencya urządza, by się pozbył natrętów, którzy często zapewne przeskadzają mu przy pracy?“ „Niezco to mojej żony, jeżeli uważa, że wizyta jaka trwa za długo, przyszła mi dać znać, że mi pilnie potrzebuje.“ Jeszcze kanclerz nie zdolał wypowiedzieć tych wyrazów, gdy zjawia się we drzwiach służący: „Księżna każe prosić jaśnie pana, coś ważnego zaszło!“ Poseł szybko wyniósł się, nadrabiając minę, o ile się dało.

Dyrekcya ruchu kolei państwowych ogłasza, że znaleziona torbę z przyborami toaletowymi do podróżu, d. 5 b. m. w wagonie I klasy pociągu N. 256, kursującego między Podgórzem a Oświęcimem, odebrać można za zgłoszeniem się w biurze reklamacyjnym przy c. k. dyrekcji ruchu kolei państwowych w Krakowie.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna przayresztowała Władysława Głowackiego, znanego złodzieja, z powodu, że na targu uwiał się między publicznością i kilku osobom sięgnął do kieszeni w zamiarze kradzieży; Feliksa Hruszewskiego, terminatora ślusarskiego, z powodu podejrzanego posiadania kufka ręcznego, który, jak sam przyznał, skradł wraz z różnemi rzeczami w Dębicy.

### Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 20go: Po raz pierwszy: *Adwokat bez klientów*, komedya w 3 aktach, pp. Adolfa Abrahamowicza i Lucyana Kwiecińskiego.

W niedzielę 21go: Po raz oswarty: *Męczeństwo* (Martyre), dramat w 5 aktach, z francuskiego, pp. D'Ennery i Tarbé, z panią Hoffmannową w roli tytułowej.

— Dnia 17 listopada pochmurno; term. od —20 doszedł do +7.5 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano d. 18go stan jego był 736.8 millim., term. 5.1 C. Wiatr zachodni.

— We piątek d. 19go listopada: śś. Elżbiety król. i Pałacydy.

### Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. W sobotę przedstawioną będzie trzechaktowa, oryginalna komedya *Adwokat bez klientów* pp. Adolfa Abrahamowicza i Lucyana Kwiecińskiego. Komedya ta graną już była we Lwowie i Warszawie, a cieszyła się tam powodzeniem. Rolę advokata Żółta odegra p. Lubicz, z pań wystąpią: Wolska, Wojnowska, Ziembińska, Wiñarska. Męskie role odegrają pp. Siemaszko, Stępowski i inni. W niedzielę *Męczeństwo*, z panią Hoffmannową w roli tytułowej.

† Komisja balneologiczna Towarzystwa lekarskiego krakowskiego odbyła dnia 16 b. m. posiedzenie, na którym przewodniczący Dr Seiborowski i wspomniany o zasługach świeżo zmarłego członka komisji prof. Dra Altha, a obecni pamięć jego uczcili przez powstanie. Następnie Dr Skórczewski przedstawił Komisji dwa wnioski następujące: 1<sup>o</sup> aby Komisya utworzyła Komitet, którego zadaniem będzie szerzyć wiadomości o zdrojowiskach i uzdrowiskach polskich w piśmiennictwie krajowem a zwłaszcza w piśmiennictwie zagranicznem, — a w tym celu należy zawiązać stosunki z czasopismami lekarskimi niemieckimi i francuskimi. 2<sup>o</sup> Komisya balneologiczna zawiąże Komitet, któryby się zajął wypracowaniem i przeprowadzeniem planu w jaki sposób i w jakich rozmiarach ma być urządzoną wystawa balneologiczna na Wystawie krajowej w Krakowie, oraz zająmie się urzędzeniem Zjazdu lekarzy zdrojowych, właścicieli zdrojowisk i uzdrowisk, oraz osób tym działem nauki i przemysłu bliżej się zajmujących w całej Polsce, a to przy końcu września lub w początkach października 1887 r. Komisya przyjmując wnioski w zasadzie, co do sposobu przeprowadzenia tychże porozumie się z Komisją dla popierania przemysłu w zastosowaniu do celów lekarskich w Tow. lekarskiem



